When Henry of England heard of these things, he saw that it was his opportunity to seize France. The older members of the royal house were dead and the younger were at bitter enmity with one another; the king had lost his mind; large numbers of the nobles were held prisoner in England. He again equipped a fleet and descending upon Normandy disembarked his troops and seized a considerable number of towns in that region. When they heard this, the guardians of the dauphin (he was the King's only son whose rescue from captivity in Paris we have related above) thought that the only way to save the kingdom was to be reconciled with Burgundy ... And seizing a battle axe he [the Provost of Paris] killed the gallant Duke as he was in the act of kissing the Dauphin's feet.

Quod scelus non tam triste Francis quam laetum Anglicis fuit. Henricus ubi occisum tantum principem audivit, "Haec," inquit, "Burgundi nex mea est vita. Hoc mihi nuntium Franciae regnum affert et alteram capiti meo coronam imponit," missisque legatis ad Philippum ... "Doleo", inquit, "patrem tuum tam crudeliter occisum esse, generosum et fortem principem, in cuius sanguine non Gallia modo, sed omnis Christiana religio laesa est. Tu si vir fueris et Johannis filius, haudquaquam paternam mortem inultam sines. Abunde tibi ad vindictam suppetunt facultates; quod si tuis armis non satis confidis, assunt mea. Ego tecum in tuo genitore sum laesus; unus enim sanguis sumus. Tecum pariter ulciscar. Nec tu sanguinis tui dalphinum putato; nam quo pacto rex demens et impotens eum genuerit? Abusa viri morbo regina hoc monstrum ex alieno concepit, a quo tuus genitor obruncatus est."

Placere Philippo Anglici mandata nec mora foedus cum eo percussit, pace cum fatuo rege his legibus composita: filiam ejus Catherinam ante dementiam natam Henricus uxorem ducat regnumque vivo rege gubernet, mortuo Franciae coronam ferat; dalphinus tamquam ex adulterio genitus et perduellis exhaeres esto.

Ab eo tempore Anglicus, qui se jam pridem Franciae atque Angliae regem nominaverat, mutato titulo pro rege Franciae regni gubernator et haeres appellatus est, cui non solum Parisini ac Burgundi et Nortmanni, sed omnes ferme citra Lygerim habitantes paruerunt; et in Aquitania Burdegala cum pluribus oppida ejus imperium secuta est. Quibus peractis profluvio ventris, ut ajunt, extinctus est in Occidentali Monasterio apud Lundonias cum patribus suis conditus est, vir certe clarus et inter reges sui temporis facile princeps: Anglia ei obsequentissima fuit, Scotiae regem captivum habuit, Francos multis magnisque proeliis fudit eorumque regem in gubernationem accepit, subjectis populis jus incorruptum dixit, plumeos lectos Anglicis interdixit. Ferunt animum ei fuisse, si regnum Franciae totum obtinuisset, vini usum auferre omnisque vineas aratro vertere, nihil tam enervare hominum vires quam plumas et vina putanti.